

令和3年度の事業報告書

令和3年4月1日 から 令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人 奥矢作森林塾

1 事業の成果

昨年度に引き続き、「森林管理」と「観光振興」両部門に区分けした体制の下、定款目的に沿って以下の活動を実施した。当年度も、コロナウイルス感染拡大の影響から観光振興部門「施設管理」において、交流人口の大幅な減少となった。一方、森林管理部門では、令和2年度から運用が始まった森林環境譲与税による森林経営制度における、地域内の森林調査や、森林所有者の森林経営管理権集積計画の策定、間伐事業など、前年度を上回る活動を実施する事ができた。

■ 森林管理部門

「森林環境譲与税関連」

- ・ 福原、森上、大竹、岩倉地区…森林経営の委託に関する意向調査 (57名)
- ・ 福原、森上、大竹、岩倉地区…森林調査 69ha、森林経営管理権集積計画策定 (43名)
- ・ 戸中、大平、峰、松林地区…伐捨て間伐 29ha

「その他」

- ・ 太田代地区…利用間伐 5ha、177 m³ (森林環境保全直接支援事業)
- ・ 大平、松林地区…伐捨て間伐 5ha (環境保全林整備事業)
- ・ 下峯地区…切捨て・搬出間伐 32ha 搬出 5 m³・155 t (里山づくり活動)

■ 観光振興部門

『地域振興』

- ・ 地域イベント…「木工教室」の開催
- ・ 移住定住施策…「古民家リフォーム塾」昨年度に引き続き、開催中止

『施設管理』

- ・ 奥矢作レクリエーションセンター…1981名のご利用客を迎えた
- ・ 体験道場 創手味亭…48名の方々にご利用頂いた
- ・ 田舎暮らし体験館 結の炭家…160名の方々にご利用頂いた

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位:千円)
① 森林再生のための間伐事業	環境保全林整備事業、森林環境保全直接支援事業、及び森林・山村多面的機能発揮対策交付金を活用して、森林再生活動を実施した	(A)通年 (B)南柿畑、下松本、下峰地内 (C)17名	(D)森林所有者、地区住民 (E)不特定多数	27,036
② 間伐材及び流木を利用した炭焼き事業	地元建設会社より受注した流木炭化作業委託事業において、流木の炭化活動を実施した	(A)通年 (B)国土交通省施設「森林窯」「湖畔窯」 (C)3名	(D)矢作川下流住民 (E)不特定多数	0
③ 公共施設の指定管理事業	恵那市施設「奥矢作レクリエーションセンター」「体験道場創手味亭」「串原郷土館」「大野公園」の管理・運営を行った	(A)通年 (B)相走、大野地内 (C)12名	(D)各施設利用者 (E)不特定多数	10,858
④ 都市との交流促進事業	地域の伝統行事の復活を目的とした「どんど焼き」及び「木工教室」を開催した	(A)1月19日 (B)松本地区内圃場、田舎暮らし体験館結の炭家 (C)12名	(D)矢作川下流住民、及び地域住民 (E)約90名	45

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	事業費の金額 (単位:千円)
		(A) (B) (C)	
		(A) (B) (C)	

令和3年度 活動計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人 奥矢作森林塾
(単位：円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	63,000	63,000
2. 受取寄附金		
受取寄附金	0	0
3. 受取助成金、補助金		
受取補助金 (森林管理関連)	4,431,576	
受取補助金 (観光振興関連)	2,600,000	
受取補助金 (その他)	0	7,031,576
4. 事業収益		
施設宿泊費等	6,452,654	
受託業務 (森林管理関連)	27,036,044	
受託業務 (観光振興関連)	4,412,982	37,901,680
5. その他収益		
賃貸料	420,000	420,000
経常収益計		45,416,256
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	12,462,186	
法定福利費	1,823,733	
人件費計	14,285,919	
(2) その他経費		
資材費等	3,586,083	
仕入高 (食材費等)	205,681	
その他経費計	3,791,764	
事業費計		18,077,683
2. 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	4,880,000	
法定福利費	712,480	
福利厚生費	37,754	
人件費計	5,630,234	
(2) その他経費		
租税公課	1,695,912	
会議費	111,239	
旅費交通費	187,514	
減価償却費	1,115,843	
水道光熱費	1,583,884	
通信費	370,403	
支払報酬	662,433	
リース料	565,299	
自動車経費	239,404	
保険料、修繕費他	1,769,439	
消耗品他	957,130	
雑費	1,483,568	
その他経費計	10,742,068	
管理費計		16,372,302
経常費用計		34,449,985
当期経常増減額		10,966,271
III 経常外収益		
1. 受取利息、配当金		1,642
2. 雑収入		294,829
3. 貸倒引当金戻入益		
経常外収益計		296,471
IV 経常外費用		
1. 支払利息		61,543
2. 固定資産売却損		4,201
経常外費用計		65,744
税引前当期正味財産増減額		11,196,998
特別損失		
法人税、住民税及び事業税		2,853,307
当期正味財産増減額		8,343,691
前期繰越正味財産額		406,532
次期繰越正味財産額		8,750,223

※ 今年度はその他の事業を実施していません。 ✓

令和3年度 貸借対照表

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人 奥矢作森林塾
(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金・預金	23,445,939	
貸倒引当金	△ 14,200	
商品	1,960	
前払費用	42,180	
未収入金	1,434,309	
売掛金	858,600	
流動資産合計		25,768,788
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	535,026	
建物附属設備	365,768	
構築物	79,167	
機械装置	1	
車両運搬具	2	
工具器具備品	1,778,273	
土地	532,000	
有形固定資産計	3,290,237	
(2) 投資その他の資産		
東美濃農業協同組合出資金	100,000	
投資その他の資産計	100,000	
固定資産合計		3,390,237
資産合計		29,159,025
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	4,596,866	
未払法人税等	2,853,000	
預り金	397,336	
仮受金	17,600	
流動負債合計		7,864,802
2. 固定負債		
長期借入金	12,544,000	
固定負債合計		12,544,000
負債合計		20,408,802
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		406,532
当期正味財産増減額		8,343,691
正味財産合計		8,750,223
負債及び正味財産合計		29,159,025

令和3年度 財産目録

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人 奥矢作森林塾

科 目 ・ 摘 要	金 額 (単位：円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金・預金	23,445,939		
貸倒引当金	△ 14,200		
商品	1,960		
前払費用	42,180		
売掛金	858,600		
未収入金	1,434,309		
流動資産合計		25,768,788	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物	535,026		
建物附属設備	365,768		
車両運搬具	2		
構築物	79,167		
機械装置	1		
工具器具備品	1,778,273		
土地	532,000		
有形固定資産計	3,290,237		
(2)投資その他の資産			
東美濃農業協同組合出資金	100,000		
投資その他の資産計	100,000		
固定資産合計		3,390,237	
資産合計			29,159,025
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	4,596,866		
未払法人税等	2,853,000		
預り金	397,336		
仮受金	17,600		
流動負債合計		7,864,802	
2 固定負債			
長期借入金			
日本政策金融公庫、他借入金	12,544,000		
固定負債合計		12,544,000	
負債合計			20,408,802
正味財産			8,750,223